1

四川省教育厅文件

川教〔2015〕23 号

四川省教育厅关于印发

《四川省民办学校招生章程备案管理办法》的通知

各市（州）教育局，各民办普通高校、独立学院：

为规范民办学校招生行为，维护学校正常的教育教学秩序，

保障学校和考生的合法权益，促进民办教育事业健康发展，根据

《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育

促进法实施条例》《四川省<中华人民共和国民办教育促进法>实

施办法》等法律法规，我厅研究制定了《四川省民办学校招生章

程备案管理办法》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

                   四川省教育厅

                  2015 年 4 月 8 日

 2

四川省民办学校招生章程备案管理办法

第一章  总则

第一条  为加强民办学校招生章程管理，规范民办学校办学

行为，保障学校和考生的合法权益，促进民办教育事业健康发展，

根据《中华人民共和国民办教育促进法》、《中华人民共和国民

办教育促进法实施条例》、《四川省<中华人民共和国民办教育

促进法>实施办法》等法律法规的规定，制定本办法。

第二条  招生章程是指民办学校通过报纸、广播、电视、互

联网、户外广告、其他印刷品及影像资料等媒介，以刊登、播放、

张贴、散发、邮寄等方式发布的招生章程、招生简章、广告、入

学通知等各种形式的招生、办学、宣传信息。以下统称招生章程。

第三条  凡经教育行政部门批准设立的民办学校(含幼儿园

和其他教育机构,下同),发布招生章程,须按照本办法报审批机关

审核备案。

第四条  民办学校法定代表人对学校发布的招生章程的真

实性、合法性负责。

第二章  招生章程的基本要求

第五条  民办学校设计、制作、发布招生章程必须符合国家

法律法规和相关政策规定。招生章程的内容须真实、准确、合法，

表述清晰、规范，不得误导考生或引发歧义。

 3

第六条  民办学校发布的招生章程应当准确载明学校名称、

办学性质、办学形式、办学层次、办学类型、招生对象、招生专

业、艺术类专业考试类型、考试科目、考试办法及录取规则、招

生人数、学习年限、收费项目和标准、退费办法、证书类别及名

称、就业政策、资助政策、学校地址、联系电话等内容。

第七条  民办学校要加强招生章程制定、设计、制作、发布

的统一管理。明确归口管理内设机构的职责、权限，规范相关信

息发布的方式和渠道，不得违规委托社会中介机构、社会人员发

布招生章程或者进行招生宣传活动。

第八条  民办学校招生章程未经审批部门审核备案前不得

以任何方式对外发布。

第三章  招生章程的备案程序

第九条  民办学校的审批机关和各级招生考试部门负责民

办学校招生章程的审核备案工作。普通高校向省教育厅、省教育

考试院报备；非学历高等教育机构、普通高级中学、中等职业学

校及其他中等教育机构向市（州）教育行政部门、招生考试部门

报备；普通初级中学、初等职业学校、小学、幼儿园及其他教育

机构向县级教育行政部门报备。

各级审批机关和招生考试部门根据工作需要，可以委托民办

教育协会等行业协会办理民办学校招生章程的审核备案事项。

第十条  民办学校跨区域发布招生章程的，应向所跨区域教

育行政部门、招生考试部门报备。

 4

第十一条  民办学校报备招生章程，应当向备案机构提交下

列材料：

一、《民办学校招生章程备案申请表》；

二、办学许可证（副本）、法人登记证书（副本）或其他同

等效力的法人证书原件及复印件。涉及中外合作办学项目的，需

同时出示有关部门关于该合作办学项目的批准文件和复印件;

三、拟发布招生章程、简章和广告的纸质文稿和电子文稿；

四、实施学历教育民办高等学校、中等职业学校当年核定的

招生计划文件复印件；

五、收费许可证及当年核定的收费标准或其他收费政策依据。

六、备案管理机构要求提交的其他材料。

第十二条  备案管理机构要对民办学校提交的章程备案材

料进行认真审核，对招生章程内容及发布方式符合本办法要求

的，予以备案、存档；不符合要求的，签署明确意见，予以退回。

第十三条  民办学校招生章程的备案工作原则上在每年的

4 月底前完成。民办普通高等学校应于每年 3 月 20 日前将本校

招生简章报省考试院，经省教育厅、省教育考试院审核同意备案

后，方可对社会发布。

第四章  监督与管理

第十四条  各级教育行政部门和招生考试部门要加强对民

办学校指导和监督，强化招生章程管理，及时查处违规招生宣传

行为，促进民办学校规范办学，健康发展。

 5

第十五条  民办学校有下列情形之一的，由审批机关视情节

轻重，给予警告、责令限期整改、责令清退所收费用后没收违法

所得，停止招生等处罚。

（一）招生章程不按规定报备的；

（二）实际发布的招生章程与报备的章程不相符的；

（三）不按照备案章程招生的；

（四）招生章程制作、发布管理混乱；违规委托社会中介机

构和人员进行招生宣传活动的；

（五）其他因发布招生章程损害考生利益的。

第十六条  民办学校违反国家有关法律、法规和政策规定制

作和发布招生章程，严重损害考生利益，影响恶劣的，由审批机

关吊销其办学许可证。构成犯罪的，移交有关部门依法追究刑事

责任。

第五章  附则

 第十七条  民办普通高等学校要按照本办法要求制定本校

招生章程管理实施细则。各级教育行政部门要结合当地实际明确

细化各类民办学校招生章程备案管理要求。

    第十八条  本办法自印发之日 30 日后施行。有效期 5 年。

 6

四川省民办学校招生章程备案申请表

学校

名称
 学校负责人

学校

地址
 邮政编码

联系人

及电话
 招生范围

办学审批机关名称

及文号

办学许可证号

章程发布方式

章程有效期 年   月   日至     年   月   日

招生章程主要内容(可附页填写)：

学校（盖章）：      学校法定代表人（签字）：         年  月  日

备案意见：

                    备案机关签章：

                       日期：       年  月  日

本表一式 3份。完备手续后，备案受理单位、申请学校、发布媒体各一份

 7

 四川省教育厅办公室            2015 年 4 月 8 日印发

	Content
	7779574-8053669-4